



## CORPORACIÓN ACTINVER REPORTA RESULTADOS DEL CUARTO TRIMESTRE Y DOCE MESES DE 2010

México, Distrito Federal, México – 23 de febrero del 2011 – Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. (“Actinver”) (BMV: ACTINVRB), una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México, y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional, anunció hoy sus resultados del cuarto trimestre y doce meses terminando al 31 de diciembre del 2010. Todas las cifras han sido preparadas de acuerdo a las disposiciones de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) y están expresadas en millones de pesos nominales.

Concepto	4T10	4T09	Var	2010	2009	Var
Ingresos totales de la operación	495	405	22%	1,897	1,374	38%
Gastos de administración y promoción	380	431	-12%	1,448	1,123	29%
Resultado de operación	116	(26)	N/A	449	251	79%
<b>Margen Operativo</b>	<b>23.3%</b>	<b>-6.3%</b>		<b>23.7%</b>	<b>18.3%</b>	
Resultado Neto	71	(38)	N/A	284	152	87%
<b>Margen Neto</b>	<b>14.3%</b>	<b>-9.4%</b>		<b>15.0%</b>	<b>11.1%</b>	

### Resumen de Resultados:

- Los ingresos operativos se incrementaron en 22% comparado con el cuarto trimestre de 2009 y 38% en comparación a los doce meses de 2009 (23% sobre bases comparables). Las empresas adquiridas a Prudential Inc. se incluyeron en todo el cuarto trimestre de 2009, por lo que las cifras trimestrales son comparables.
- El resultado de operación fue de \$116 en el cuarto trimestre de 2010 y de -\$26 en el cuarto trimestre de 2009. Durante los doce meses de 2010 el resultado de operación se incrementó en 79% en comparación a los doce meses de 2009 (+61% sobre bases comparables).
- El resultado neto fue de \$71 en el cuarto trimestre de 2010 y de -\$38 en el cuarto trimestre de 2009. En el año el resultado neto creció 87%, y la utilidad por acción subió 63%.
- Los activos netos de los fondos de inversión al cierre del cuarto trimestre llegaron a \$70.7 mil millones, los cuales representan un crecimiento de \$12.3 mil millones (+21%) en los doce meses del año, principalmente por flujo neto de clientes. En el cuarto trimestre los activos netos se mantuvieron prácticamente igual, con la apreciación compensando flujos negativos.
- El consejo de administración aprobó el plan de expansión 2011 el cual contempla la apertura de 25 sucursales netas de banco y 4 de Casas de Bolsa, esperando llegar a 100 sucursales para finales de 2011.

### Comentarios del Director General:

Héctor Madero, Presidente y Director General de Corporación Actinver, comentó, “Los resultados del año 2010 fueron muy buenos y se cumplieron varias metas, incluidas la



colocación accionaria en la Bolsa Mexicana de Valores. Integramos al 100% las empresas adquiridas en 2009; consolidamos nuestros clientes en dos plataformas de negocio: el banco y la casa de bolsa; invertimos fuertemente en sistemas, lo que nos permitirá sostener un crecimiento acelerado en los próximos años. Nuestros ingresos están creciendo en todas nuestras áreas de negocio, los resultados se están dando y vemos el futuro muy promisorio.

Esperamos llegar a 100 sucursales durante 2011, lo que se traducirá en mayor número de clientes. Actualmente tenemos 72 sucursales. Pensamos hacerlo mejorando al mismo tiempo nuestros márgenes operativos, teniendo un control estricto de nuestros costos.

En el segundo trimestre pensamos tener ya servicios bancarios básicos en nuestras sucursales bancarias, lo que deberá traducirse en mejor servicio para nuestros clientes actuales, y en mayor captación de clientes nuevos.

Estimamos que nuestro ingreso operativos puedan crecer en 2011 alrededor del 15% y nuestra utilidad neta pueda crecer alrededor del 30%. Nuestro objetivo de mediano plazo es tener márgenes operativos de 30% y márgenes netos de 20%.”

**Desempeño Operativo del 4T 2010**

**Corporación Actinver  
Resultados por el cuarto trimestre de 2010 y 2009**

Concepto	4T2010		4T2009		Variación
Comisiones y tarifas, neto	348	70.3%	329	81.1%	6%
Utilidad (pérdida) por compraventa, neto	26	5.2%	34	8.3%	-23%
Resultado por valuación a valor razonable	37	7.5%	1	0.2%	N/A
Ingresos cambiarios	76	15.3%	28	6.9%	171%
Ingresos (gastos) por intereses, neto	(6)	-1.2%	7	1.7%	N/A
Ingresos por servicios asesoría financiera	19	3.9%	7	1.7%	171%
Fluctuación cambiaria, neta	(5)	-1.0%	-	0.0%	N/A
Ingresos totales de la operación	495	100.0%	405	100.0%	22%

Los ingresos operativos crecieron 22% en el trimestre comparados con el cuarto trimestre de 2009, beneficiados por crecimientos en ingresos cambiarios (+171%), ingresos de banca de inversión (+171%), resultado por valuación, y por incrementos en comisiones y tarifas, neto (+6%). Los segmentos que tuvieron un desempeño menor incluyen utilidad por compraventa, neto (-23%), gastos por intereses y pérdida por fluctuación cambiaria, neta.

Comisiones y tarifas representó el 70.3% de los ingresos operativos del cuarto trimestre de 2010, comparado con el 81.1% en el cuarto trimestre de 2009, debido a que otros segmentos fueron más relevantes en 2010, incluidos ingresos cambiarios (15.3% de ingresos) y resultado por valuación a valor razonable (7.5% de ingresos).



Concepto	4T10		4T09		Variación
Ingresos totales de la operación	495	100.0%	405	100.0%	22%
Gastos de administración y promoción	380	76.7%	431	106.3%	-12%
Resultado de operación	116	23.3%	(26)	-6.3%	N/A
Resultado antes de impuestos	103	20.7%	(34)	-8.3%	N/A
Resultado neto	71	14.3%	(38)	-9.4%	N/A

Los gastos de administración y promoción en el trimestre bajaron 12% comparados con el cuarto trimestre de 2009, el cual se vio afectado por cargos por la consolidación de las empresas recién adquiridas, incluyendo la reubicación de sus oficinas corporativas. El costo de personal fue muy similar en ambos trimestres, aun cuando incrementamos el personal en 11%.

En el cuarto trimestre de 2010 se incluyen provisiones no recurrentes por \$24 correspondientes a una contingencia fiscal que se materializó y resolvió en enero de 2011. En el tercer trimestre se provisionaron \$15 por este concepto.

Comparados con el tercer trimestre de 2010 los gastos de administración y promoción subieron 5% y los ingresos operativos 4% en el cuarto trimestre de 2010.

El resultado de operación fue de \$116 en el cuarto trimestre de 2010 comparado con una pérdida de \$26 en el cuarto trimestre de 2009.

El resultado neto fue de \$71 en el cuarto trimestre de 2010 comparado con una pérdida de \$38 en el 2009.

### Corporación Actinver

#### Resultados por los doce meses terminados el 31 de diciembre de 2010 y 2009

Concepto	2010		2009		Variación
Comisiones y tarifas, neto	1,246	65.7%	935	68.0%	33%
Utilidad (pérdida) por compraventa, neto	237	12.5%	119	8.7%	99%
Resultado por valuación a valor razonable	92	4.8%	117	8.5%	-21%
Ingresos cambiarios netos	168	8.9%	87	6.3%	93%
Ingresos (gastos) por intereses, neto	97	5.1%	84	6.1%	15%
Ingresos por servicios asesoría financiera	57	3.0%	40	2.9%	43%
Fluctuación cambiaria, neta	-	0.0%	(8)	-0.6%	N/A
Ingresos operativos	1,897	100.0%	1,374	100.0%	38%

Los ingresos operativos crecieron el 38% en el año 2010 (23% sobre bases comparables suponiendo que las empresas adquiridas estuvieron todo el año 2009). Existen incrementos sobresalientes en utilidad por compraventa, neto (+99%), ingresos cambiarios netos (+93%), ingresos de banca de inversión (+33%), y menores ingresos en resultado por valuación a valor razonable (-21%).

Los ingresos por comisiones y tarifas, neto representaron el 65.7% del total de ingresos, ligeramente inferior al 68% del año anterior. La utilidad por compraventa, neto representó el 12.5% de los ingresos totales, superior 8.5% que representó en el año



2009. Los ingresos cambiarios netos también subieron en importancia, mientras que el resultado a valuación razonable bajó en importancia (4.8% en 2010 vs. 8.5% en 2009).

Concepto	2010		2009		Variación
Ingresos operativos	1,897	100.0%	1,374	100.0%	38%
Gastos de administración y promoción	1,448	76.3%	1,123	81.7%	29%
Resultado de operación	449	23.7%	251	18.3%	79%
Resultado antes de impuestos	439	23.1%	222	16.2%	98%
Resultado neto	284	15.0%	152	11.1%	87%

Los ingresos operativos subieron 38% en 2010 y los gastos subieron solamente 29%, afectando positivamente el resultado de operación que se elevó el 79%. Dentro de los gastos de 2010 se incluyen \$39 de provisiones no recurrentes por una contingencia fiscal que se materializó en enero 2011 (ver explicación abajo).

El resultado neto subió el 87% en 2010 contra el año anterior. Tomando en consideración el incremento en acciones de 14% producto de la colocación accionaria, la utilidad por acción subió 63%.

Cifras en Pesos	2010	2009	Var
Número de acciones	522,500,000	457,258,942	14%
Valor en libros/Acción	5.03	3.99	26%
Utilidad por acción	0.54	0.33	63%

### Tenencia de activos de sociedades de inversión

En el 4T10, los activos netos de las sociedades de inversión alcanzaron \$70.7 mil millones, creciendo 1.6 % en el trimestre. En el año los activos de fondos administrados crecieron 21%, debido principalmente por flujos de clientes, y en menor medida por apreciación de los fondos.

En el año hubieron movimientos dentro de los tipos de fondos (ver tabla).

Tipo	Activo Neto Dic 2010	Activo Neto Dic 2009	Variación Neta	Flujo	Mercado
Tradicional	41.8	38.1	3.7	3.9	-0.1
Dinámico	11.0	5.7	5.3	4.1	1.2
Cobertura	5.4	6.9	-1.5	-1.1	-0.4
Renta Variable	8.2	5.8	2.4	1.3	1.2
<b>TOTAL</b>	66.5	56.5	9.9	8.1	1.8
<b>Fondo de Fondos</b>	4.2	1.8	2.4	2.2	0.2
<b>TOTAL</b>	70.7	58.4	12.4	10.3	2.1

(miles de millones de pesos)

Actinver se mantuvo como la quinta operadora de fondos, con un 5.64% del mercado.



Operadora de Sociedades de Inversión	Diciembre '10		Diciembre '09		Variación Anual	
	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%	Posición (Activos Netos)	%
Banamex	309,182	24.65%	189,712	20.07%	119,470	63%
BBVA Bancomer	294,467	23.47%	204,107	21.60%	90,360	44%
Santander	165,666	13.21%	155,594	16.46%	10,072	6%
Inbursa	80,608	6.43%	63,499	6.72%	17,109	27%
<b>ACTINVER</b>	<b>70,727</b>	<b>5.64%</b>	<b>58,357</b>	<b>6.18%</b>	<b>12,370</b>	<b>21%</b>
Scotia Inverlat	57,341	4.57%	50,258	5.32%	7,083	14%
HSBC	53,743	4.28%	43,072	4.56%	10,671	25%
Banorte	37,123	2.96%	28,033	2.97%	9,090	32%
Ixe	37,297	2.97%	28,773	3.04%	8,524	30%
Nafinsa	24,366	1.94%	21,429	2.27%	2,937	14%
GBM	24,392	1.94%	20,790	2.20%	3,602	17%
ING Investment	18,556	1.48%	15,678	1.66%	2,878	18%
Interacciones	14,738	1.17%	12,042	1.27%	2,696	22%
Vector	11,105	0.89%	10,215	1.08%	890	9%
Value	10,678	0.85%	9,609	1.02%	1,069	11%
Otras Operadoras	44,447	3.54%	33,882	3.59%	10,565	31%
<b>GRAN TOTAL</b>	<b>1,254,436</b>	<b>100.00%</b>	<b>945,050</b>	<b>100.00%</b>	<b>309,386</b>	<b>33%</b>

(en millones de pesos)

## Deuda

Al cierre del 4T10 la deuda de Corporación Actinver es de \$596, de los cuales \$500 corresponden a los certificados bursátiles con vencimiento en 2014 y \$96 al último pago a Prudential Inc. pagadero en octubre de 2011.

## Acciones recompradas y en circulación

A diciembre 31 de 2010 el fondo de recompra de Corporación Actinver tiene 2,354,500 acciones adquiridas. En el cuarto trimestre de 2010 el fondo adquirió 544,400 acciones.

## Arreglo de contingencia fiscal

Por petición expresa del SAT, la Casa de Bolsa ha dejado sin efectos los beneficios de la pérdida fiscal generada en 2005, por \$191 millones, misma que había sido amortizada en los años de 2006 a 2008, contra el ISR de dichos ejercicios.

El importe del ISR correspondiente a los años de 2005 a 2008 por \$63 millones, se registró en los resultados de ejercicios anteriores. Adicionalmente, el monto de los recargos y actualizaciones por un importe de \$39 millones, se registró en los resultados del ejercicio 2010.

Los pagos respectivos al SAT se completaron en enero de 2011, los estados financieros de 2010 ya reflejan el efecto contable de los mismos.



## **Sobre la Empresa**

Corporación Actinver, es una sociedad de nacionalidad mexicana dedicada principalmente a la administración de activos financieros y de sociedades de inversión, intermediación bursátil y banca comercial y privada. La Compañía es una de las empresas líderes en asesoría de inversiones en México, y una de las empresas con mayor crecimiento en su ramo a nivel nacional. En mayo de 2010 sus acciones fueron listadas en la Bolsa Mexicana de Valores.

## **Relación con Inversionistas**

Pablo Adolfo Riveroll Sánchez  
Av. Guillermo González Camarena 1200 Piso 9  
Centro de Ciudad Santa Fe  
Mexico Distrito Federal 01210

Tel. 01 (55) 1103-6600 ext. 5800

[ActinverIR@actinver.com.mx](mailto:ActinverIR@actinver.com.mx)

Este boletín de prensa y la información contenida en el mismo son únicamente para fines informativos. Para mayor información, los estados financieros consolidados internos de Corporación Actinver, S.A.B. de C.V., incluyendo los comentarios y análisis de la administración sobre los resultados de operación y situación financiera de la emisora pueden consultarse en <http://www.actinver.com> y <http://www.bmv.com.mx>.

Algunas de las declaraciones contenidas en este comunicado pueden relacionarse con expectativas a futuro. Existen diversos factores importantes que se encuentran fuera del control de la emisora que pueden causar que los resultados que efectivamente obtenga la emisora difieran sustancialmente de los expresados en las declaraciones que incluyan expectativas a futuro. Se recomienda a los inversionistas revisar y analizar de forma independiente los factores de riesgo a los que está sujeta Corporación Actinver, S.A.B. de C.V. en su prospecto de colocación definitivo de fecha 6 de mayo de 2010 y en los reportes anuales enviados a la Bolsa Mexicana de Valores.



**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.**  
**BALANCE GENERAL CONSOLIDADO**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009**  
(cifras en millones de pesos)

Concepto	Dic-10	Dic-09	Variación
<b>Activo</b>			
Disponibilidades	351	190	85%
Cuentas de margen	13	-	
Inversiones en valores	15,947	13,290	20%
Deudores por reporto	0	259	N/A
Cartera de créditos y márgen, neta	261	40	N/A
Otras cuentas por cobrar	312	169	85%
Inversiones permanentes en acciones	172	172	0%
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto	203	170	19%
Impuestos diferidos	-	2	N/A
Otros activos	1,028	1,107	-7%
<b>Total Activo</b>	<b>18,287</b>	<b>15,407</b>	<b>19%</b>
<b>Pasivo</b>			
Depósitos de exigibilidad inmediata	130	5	N/A
Acreedores por reporto	14,485	12,585	15%
Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	515	444	16%
<b>Total pasivo corto plazo</b>	<b>15,130</b>	<b>13,034</b>	<b>16%</b>
Impuesto diferido, otros	34	27	26%
Otra Cuenta por pagar	-	96	N/A
Certificado bursatil	500	500	0%
<b>Total pasivo largo plazo</b>	<b>534</b>	<b>623</b>	<b>-14%</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>15,664</b>	<b>13,657</b>	<b>15%</b>
<b>Capital Contribuido</b>			
Capital Social	895	789	13%
Prima en Venta de acciones	588	-	100%
	<b>1,483</b>	<b>789</b>	<b>88%</b>
<b>Capital Ganado</b>			
Resultado de ejercicios anteriores	712	732	-3%
Reserva legal	113	56	102%
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	17	8	113%
Resultado por conversión	6	6	0%
Resultado neto	284	152	87%
	<b>1,132</b>	<b>954</b>	<b>19%</b>
<b>Total Capital Contable</b>	<b>2,622</b>	<b>1,743</b>	<b>50%</b>
<b>Participación minoritaria</b>	<b>7</b>	<b>7</b>	
<b>Pasivo y Capital Contable</b>	<b>18,287</b>	<b>15,407</b>	<b>19%</b>



**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009**  
(cifras en millones de pesos)

<b>Concepto</b>	<b>2010</b>	<b>2009</b>	<b>Variación</b>
Comisiones y tarifas, neto	1,246	935	33%
Utilidad (pérdida) por compraventa, neto	237	119	99%
Resultado por valuación a valor razonable	92	117	-21%
Ingresos cambiarios, neto	168	87	93%
Ingresos (gastos) por intereses, neto	97	84	15%
Ingresos por servicios asesoría financiera	57	40	43%
Fluctuación cambiaria, neta	-	(8)	N/A
Estimación preventiva de riesgos crediticios	-	-	N/A
Ingresos totales de la operación	1,897	1,374	38%
Gastos de administración y promoción	1,448	1,123	29%
<b>Resultado de operación</b>	<b>449</b>	<b>251</b>	<b>79%</b>
Gastos por intereses	32	35	-9%
Otros productos	42	20	110%
Otros gastos	20	14	43%
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>439</b>	<b>222</b>	<b>98%</b>
ISR causado	152	117	30%
ISR diferido	6	(39)	N/A
<b>Resultado antes de resultado de asociadas</b>	<b>281</b>	<b>144</b>	<b>95%</b>
Interes minoritario	(1)	-	N/A
Participación en el resultado de asociadas neto	4	8	-50%
<b>Resultado neto</b>	<b>284</b>	<b>152</b>	<b>87%</b>





**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**DEL 4° TRIMESTRE DE 2010 Y 2009**  
(cifras en millones de pesos)

<b>Concepto</b>	<b>4T10</b>	<b>4T09</b>	<b>Variación</b>
Comisiones y tarifas, neto	348	329	6%
Utilidad (pérdida) por compraventa, neto	26	34	-23%
Resultado por valuación a valor razonable	37	1	N/A
Ingresos cambiarios, neto	76	28	171%
Ingresos (gastos) por intereses, neto	(6)	7	N/A
Ingresos por servicios asesoría financiera	19	7	176%
Fluctuación cambiaria, neta	(5)	-	N/A
Ingresos totales de la operación	495	405	22%
Gastos de administración y promoción	380	431	-12%
<b>Resultado de operación</b>	<b>116</b>	<b>(26)</b>	<b>N/A</b>
Gastos por intereses	11	9	22%
Otros productos	14	14	0%
Otros gastos	16	13	23%
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>103</b>	<b>(34)</b>	<b>N/A</b>
ISR causado	55	81	-32%
ISR diferido	(21)	(73)	N/A
<b>Resultado antes de resultado de asociadas</b>	<b>69</b>	<b>(41)</b>	<b>N/A</b>
Interes minoritario	0	1	100%
Participación en el resultado de asociadas neto	2	2	0%
<b>Resultado neto</b>	<b>71</b>	<b>(38)</b>	<b>N/A</b>



**CORPORACIÓN ACTINVER S.A.B. DE C.V.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO**  
**TRIMESTRAL DE 2010 y 2009**  
(cifras en millones de pesos)

Concepto	Acumulado a						Acumulado a					
	Diciembre 2010	4T2010	3T2010	2T2010	1T2010	Diciembre 2009	4T2009	3T2009	2T2009	1T2009		
Comisiones y tarifas, neto	1,246	348	315	301	282	935	329	233	186	187		
Utilidad (pérdida) por compraventa, neto	237	26	51	61	99	119	34	43	45	(3)		
Resultado por valuación a valor razonable	92	37	19	(5)	41	117	1	44	111	(39)		
Ingresos cambiarios, netos	168	76	31	33	28	87	28	22	23	14		
Ingresos (gastos) por intereses, neto	97	(6)	22	41	40	84	7	30	56	(9)		
Ingresos por servicios asesoría financiera	57	19	36	2	-	40	7	21	10	2		
Fluctuación cambiaria, neta	-	(5)	2	3	-	(8)	-	(1)	(18)	11		
<b>Ingresos totales de la operación</b>	<b>1,897</b>	<b>495</b>	<b>475</b>	<b>436</b>	<b>490</b>	<b>1,374</b>	<b>405</b>	<b>392</b>	<b>414</b>	<b>163</b>		
Gastos de administración y promoción	1,448	380	363	364	341	1,123	431	250	232	210		
<b>Resultado de operación</b>	<b>449</b>	<b>116</b>	<b>112</b>	<b>72</b>	<b>149</b>	<b>251</b>	<b>(26)</b>	<b>142</b>	<b>182</b>	<b>(47)</b>		
		105%	104%									
Gastos por intereses	32	11	10	5	6	35	9	9	9	8		
Otros productos	42	14	12	12	4	20	14	2	1	3		
Otros gastos	20	16	3	-	1	14	13	1	-	-		
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>439</b>	<b>103</b>	<b>111</b>	<b>79</b>	<b>146</b>	<b>222</b>	<b>(34)</b>	<b>134</b>	<b>174</b>	<b>(52)</b>		
ISR causado	152	55	31	36	31	117	81	16	12	8		
ISR diferido	6	(21)	22	(10)	15	(39)	(73)	19	13	2		
Resultado antes de resultado de asociadas	<b>281</b>	<b>69</b>	<b>59</b>	<b>53</b>	<b>100</b>	<b>144</b>	<b>(41)</b>	<b>99</b>	<b>148</b>	<b>(62)</b>		
Interes minoritario	(1)	0	(1)	-	(0)	-	1		(1)	-		
Participación en el resultado de asociadas, neto	4	2	2	1	(1)	8	2	3	-	3		
<b>Resultado neto</b>	<b>284</b>	<b>71</b>	<b>60</b>	<b>54</b>	<b>99</b>	<b>152</b>	<b>(38)</b>	<b>102</b>	<b>147</b>	<b>(59)</b>		